
   

 

             1/6 

                                  
 
 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Αθήνα,   11.08.2025 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ Αριθ. πρωτ.: 217063 
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ  ΓΕΩΡΓΙΑΣ   
Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   

ΤΜΗΜΑ ΦΥΤΟΠΡΟΣΤΑΤΕΥΤΙΚΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ      
 
Ταχ . Δ/νση: Λ. Συγγρού 150 Προς: Albaugh TKI d.o.o, Σλοβενίας 
Ταχ.  Κώδικας: 176 71 - ΑΘΗΝΑ  (Δια του υπεύθυνου επικοινωνίας  

Πληροφορίες: Δ. Μακρογιάννη  ΤΟΥΤΟΥΤΖΙΔΑΚΗΣ ΑΝΤΩΝΙΟΣ και ΣΙΑ  

Τηλέφωνο: 210 9287160  Ε.Ε – “AGRIBIZ”) 

e-mail: dmakrogianni@minagric.gr   e-mail: info@agribiz.gr 

    

ΘΕΜΑ: «Διεύρυνση της με αριθ. 14917 άδειας διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού 
προϊόντος (εντομοκτόνο) MILICIA (fatty acids C7-C18 and C18 unsaturated potassium salts 
43% β/ο) σε ήσσονος σημασίας χρήσεις» 
 

 

AΠΟΦΑΣΗ 
 

Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ 
Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α) Του ν. 4036/2012 (Α’8) για τη διάθεση γεωργικών φαρμάκων στην αγορά, ορθολογική χρήση αυτών 

και συναφείς διατάξεις, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

β) Του ν. 2690/1999 (Α΄45) «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις». 

γ) Του ν. 4622/2019 (Α΄133) «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 

των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» και ειδικότερα το άρθρο 109 

αυτού. 

2. Τον Κανονισμό (ΕΚ) με αριθμό 1107/2009 (L 309/24.11.2009) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου της 21ης Οκτωβρίου 2009 σχετικά με τη διάθεση φυτοπροστατευτικών προϊόντων στην 

αγορά και την κατάργηση των οδηγιών 79/117/ΕΟΚ και 91/414/ΕΟΚ του Συμβουλίου και ειδικότερα το 

άρθρο 51 αυτού. 

3. Το αριθμ. 32/2024 Π.Δ. «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουργών.» (Α’91/14.06.2024). 

4. Την αριθμ. 10088/115732/26.09.2013 Υπουργική απόφαση (Β΄2587) σχετικά με τη «Διαδικασία 

καθορισμού χρήσεων ήσσονος σημασίας και αξιολόγηση αιτήσεων για επέκταση αδειών διάθεσης στην 

αγορά σε χρήσεις ήσσονος σημασίας». 

5. Την αριθμ. 108414/28.04.2025 Απόφαση Υπουργού “Μεταβίβαση της εξουσίας υπογραφής «με εντολή 

Προϊσταμένου/-ης Γενικής Διεύθυνσης» του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, σε 

Προϊσταμένους ιεραρχικώς κατώτερων οργανικών μονάδων που υπάγονται στην οικεία Γενική 

Διεύθυνση” (Β΄2339/14.05.25). 

6. Το αριθμ. 12862/330936/07.12.2020 έγγραφο της Υπηρεσίας με θέμα «Διάθεση αποθεμάτων μετά από 

τροποποίηση αδειών διάθεσης στην αγορά». 

7. Την αριθμ. 105956/23.04.2025 απόφασή μας, με την οποία χορηγήθηκε η αριθ. 14917 άδεια διάθεσης 

στην αγορά του φυτοπροστατευτικού προϊόντος (εντομοκτόνο) MILICIA (fatty acids C7-C18 and C18 

unsaturated potassium salts 43% β/ο), όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει. 

8. Την αριθμ. 142230/29.05.2025 αίτηση και τα αριθμ. 200039/23.07.2025 συμπληρωματικά στοιχεία της 

ενδιαφερόμενης εταιρείας. 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 
 

I. Διευρύνουμε τη με αριθ. 14917 άδεια διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού προϊόντος 

(εντομοκτόνο) MILICIA (fatty acids C7-C18 and C18 unsaturated potassium salts 43% β/ο), που 

ΑΔΑ: 6Σ0Ψ4653ΠΓ-2ΑΕ



   

 

             2/6 

χορηγήθηκε με την αριθμ. 105956/23.04.2025 απόφασή μας, όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει, σε 

ήσσονος σημασίας χρήσεις. 

 

Τα σημεία 5, 11 και 13 διαμορφώνονται ως εξής: 

 

5 Φάσμα δράσης 

Πεδίο Εφαρμογής Στόχος 

Δόσεις σκευάσματος 

Τρόπος και χρόνος 
εφαρμογής 

Μεγ. αριθ. 

εφαρμογών 

ανά καλ. 

περίοδο/ 

Μεσοδιάστημ

α εφαρμογών 

(ημέρες) 

κ.εκ./ 

στρέμμα 

Όγκος ψεκ. 

υγρού 

(λίτρα/στρ) 

ΕΣΠΕΡΙΔΟΕΙΔΗ 

Πορτοκαλιά 

CIDSI 

Γκρέιπφρουτ 

CIDPA 

Μανταρινιά 

CIDRE 

Λεμονιά 

CIDLI 

Λάιμ 

CIDAF 

Αφίδες 

Aphis gossypii 

APHIGO 

Myzus persicae 

MYZUPE 

500-600 

80-100 

Εφαρμογές με την 

εμφάνιση της 

προσβολής. 

Από το τέλος της 

άνθησης έως και 

πριν το λήθαργο. 

BBCH 70-95 

2/7 

Αλευρώδεις 

Aleurothrixus 

floccosus 

ALTHFL 

800-1000 3/7 

ΜΗΛΟΕΙΔΗ 

Μηλιά 

MABSD 

Αχλαδιά 

PYUCO 

Κυδωνιά 

CYDOB 

Ιαπωνική 

μουσμουλιά 

EIOJA 

 

Χρήση ήσσονος 
σημασίας: 
Μουσμουλιά* 
MSPGE 

Αφίδες 

Aphis pomi 

APHIPO 

 

500-600 80-100 Εφαρμογές με την 

εμφάνιση της 

προσβολής. 

Από το τέλος της 

άνθησης έως και 

πριν το λήθαργο. 

BBCH 70-95 

2/7 

Αχλαδιά 

PYUCO 

Ψύλλα της 

αχλαδιάς 

Cacopsylla pyri 

PSYLPI 

800-1000 80-100 3/7 

Μηλιά 

MABSD 

Αχλαδιά 

PYUCO 

Χρήση ήσσονος 
σημασίας: 
Ματόψειρα** 
Eriosoma 

lanigerum 
ERISLA 

500-600 80-100 2/7 

ΑΔΑ: 6Σ0Ψ4653ΠΓ-2ΑΕ



   

 

             3/6 

ΠΥΡΗΝΟΚΑΡΠΑ 

Βερυκοκιά 

PRNAR 

Ροδακινιά 

PRNPS 

Δαμασκηνιά 

PRNDO 

 

Χρήση ήσσονος 
σημασίας: 
Κερασιά* 
PRNAV 

Αφίδες 

Myzus persicae 

MYZUPE  

500-600 80-100 Εφαρμογές με την 

εμφάνιση της 

προσβολής. 

Από το τέλος της 

άνθησης έως και 

πριν το λήθαργο. 

BBCH 70-95 

2/7 

Λωτός 

DOSKA 

Αλευρώδεις 

Dialeurodes citri 

DIALCI 

800-1000 80-100 Εφαρμογές με την 

εμφάνιση της 

προσβολής. 

Από το τέλος της 

άνθησης έως και 

πριν το λήθαργο. 

BBCH 70-95 

3/7 

ΣΟΛΑΝΩΔΗ (Θ) 

Τομάτα 

LYPES 

Μελιτζάνα 

SOLME 

Πιπεριά 

CPSAN 

Αλευρώδεις 

Bemisia tabaci 

BEMITA 

Trialeurodes 

vaporariorum 

TRIAVA 

1000 80-100 Εφαρμογές με την 

εμφάνιση της 

προσβολής. 

Από την εμφάνιση 

του 3ου φύλλου έως 

την πλήρη ωρίμανση 

των καρπών. 

BBCH 13-89 

3/7 

Αφίδες 

Aphis gossypii 

APHIGO 

Myzus persicae 

MYZUPE 

600 80-100 2/7 

ΚΟΛΟΚΥΝΘΟΕΙΔΗ με 

μη βρώσιμο φλοιό (Θ) 

Πεπόνι 

CUMME 

Καρπούζι 

CITLA 

Κολοκύθα 

CUUMA 

Αλευρώδεις 

Bemisia tabaci 

BEMITA 

Trialeurodes 

vaporariorum 

TRIAVA 

1000 80-100 Εφαρμογές με την 

εμφάνιση της 

προσβολής. 

Από την εμφάνιση 

του 3ου φύλλου έως 

την πλήρη ωρίμανση 

των καρπών. 

BBCH 13-89 

3/7 

Αφίδες 

Aphis gossypii 

APHIGO 

600 80-100 2/7 

ΚΟΛΟΚΥΝΘΟΕΙΔΗ με 

βρώσιμο φλοιό (Θ) 

Αγγούρι 

CUMSA 

Κολοκύθι 

CUUPG 

Αλευρώδεις 

Bemisia tabaci 

BEMITA 

Trialeurodes 

vaporariorum 

TRIAVA 

1000 80-100 Εφαρμογές με την 

εμφάνιση της 

προσβολής. 

Από την εμφάνιση 

του 3ου φύλλου έως 

την πλήρη ωρίμανση 

των καρπών. 

BBCH 13-89 

3/7 

Αφίδες 

Aphis gossypii 

APHIGO 

600 80-100 2/7 

ΑΔΑ: 6Σ0Ψ4653ΠΓ-2ΑΕ



   

 

             4/6 

ΑΚΡΟΔΡΥΑ 
Αμυγδαλιά* 
PRNDU 
Φυστικιά* 
PIAVE 
Φουντουκιά* 
CYLAV 
Καστανιά*  
CSNSA 
Καρυδιά* 
IUGRE 
Κουκουναριά* 
PIUPN 
Πεκάν* 
CYAIL 
 
Χρήσεις ήσσονος 

σημασίας 

Αφίδες 
Myzus persicae 

MYZUPE 

500-600 80-100 Εφαρμογές με την 
εμφάνιση της 
προσβολής. 
Από το τέλος της 
άνθησης έως και 
πριν το λήθαργο. 
BBCH 70-95 

2/7 

Παρατηρήσεις: 

1. Η δόση είναι ανάλογη με την πίεση της προσβολής. Όταν ο κίνδυνος προσβολής είναι μικρός έως μέτριος να 

χρησιμοποιείται η χαμηλή δόση ανά στρέμμα ενώ όταν είναι υψηλός να χρησιμοποιείται η υψηλή δόση ανά 

στρέμμα. 

2. Η χρήση στη Ροδακινιά περιλαμβάνει και τη Νεκταρινιά (PRNPN), η χρήση στην Πορτοκαλιά περιλαμβάνει και 

τη Νεραντζιά (CIDAU), η χρήση στην Τομάτα περιλαμβάνει το Γκότζι μπέρι (LYUHA, LYUCN) και τη Φυσαλίδα 

(PHYPE, PHYIX). 

3. Δεν έχει γίνει έλεγχος για ενδεχόμενες αρνητικές επιπτώσεις από τη χρήση του σκευάσματος στις καλλιέργειες 

της Βερικοκιάς και της Δαμασκηνιάς. 

4. Στα Εσπεριδοειδή, στα Σολανώδη (Θ), στα Κολοκυνθοειδή (Θ) με βρώσιμο και μη βρώσιμο φλοιό και την 

αχλαδιά να πραγματοποιούνται έως 3 εφαρμογές ανά καλλιεργητική περίοδο.  

 

*«Δεν έχει τεκμηριωθεί η αποτελεσματικότητα και δεν έχει γίνει έλεγχος για ενδεχόμενες αρνητικές επιπτώσεις 
στις καλλιέργειες μουσμουλιάς, κερασιάς, αμυγδαλιάς, φιστικιάς, φουντουκιάς, καστανιάς, καρυδιάς, 
κουκουναριάς και πεκάν από τη χρήση του σκευάσματος. Για τις χρήσεις αυτές, ο κάτοχος της άδειας δεν φέρει 
ευθύνη για πιθανές αποτυχίες που αφορούν την αποτελεσματικότητα ή τη φυτοτοξικότητα από τη χρήση του 
σκευάσματος». 
**«Δεν έχει τεκμηριωθεί η αποτελεσματικότητα κατά της ματόψειρας στις καλλιέργειες μηλιάς και αχλαδιάς 
από τη χρήση του σκευάσματος. Για τις χρήσεις αυτές, ο κάτοχος της άδειας δεν φέρει ευθύνη για πιθανές 
αποτυχίες που αφορούν την αποτελεσματικότητα από τη χρήση του σκευάσματος». 

 

 

11  Δηλώσεις 

προφύλαξης 

P405+Ρ102: Φυλάσσεται κλειδωμένο, μακριά από παιδιά. 

P261: Αποφεύγετε να αναπνέετε σκόνη/ αναθυμιάσεις/ αέρια/ σταγονίδια/ 

ατμούς/ εκνεφώματα. 

P264: Πλύνετε τα χέρια και τα ακάλυπτα μέρη του σώματος σχολαστικά μετά 

τον χειρισμό. 
P270: Μην τρώτε, πίνετε ή καπνίζετε, όταν χρησιμοποιείτε αυτό το προϊόν.  

P280: Να φοράτε προστατευτικά γάντια/ προστατευτικά ενδύματα/ μέσα 

ατομικής προστασίας για τα μάτια / πρόσωπο. 

 
«Φοράτε ολόσωμη φόρμα εργασίας, γάντια, μέσα ατομικής προστασίας για 

τα μάτια, το πρόσωπο και για την αναπνοή κατά την ανάμιξη/φόρτωση. 

Φοράτε ολόσωμη φόρμα εργασίας και γάντια κατά την εφαρμογή του 

σκευάσματος». 

«Σε περίπτωση επανεισόδου στην καλλιέργεια μετά τον ψεκασμό, φοράτε 

ΑΔΑ: 6Σ0Ψ4653ΠΓ-2ΑΕ



   

 

             5/6 

μακρύ παντελόνι και μακρυμάνικο πουκάμισο. Συστήνεται η χρήση γαντιών». 

 
P501: Διάθεση περιεχομένου/περιέκτη σύμφωνα με την εθνική νομοθεσία. 

 
SP1: Μη ρυπαίνετε το νερό με το προϊόν ή τη συσκευασία του. (Να μην 

πλένετε τον εξοπλισμό εφαρμογής κοντά σε επιφανειακά ύδατα. Να 

αποφευχθεί η ρύπανση μέσω των συστημάτων αποχέτευσης από τις 

λιθόστρωτες επιφάνειες και τους δρόμους.) 

 

Spe3: Για να προστατέψετε τους υδρόβιους οργανισμούς να αφήσετε από τα 

επιφανειακά ύδατα: 

 μία φυτική ζώνη ανάσχεσης 20 μέτρων για τις καλλιέργειες μηλοειδών, 

εσπεριδοειδών και λωτού 

 μία φυτική ζώνη ανάσχεσης 10 μέτρων για τις καλλιέργειες πυρηνοκάρπων 

και ακρόδρυων. 

 

 

13 Προστασία των καταναλωτών 

Τελευταία επέμβαση 

πριν τη συγκομιδή ή πριν τη διάθεση 

στην αγορά όταν πρόκειται για 

μετασυλλεκτικές χρήσεις 

Καλλιέργεια 

(Κωδικός προϊόντος με βάση 

το Παράρτημα Ι του Καν. (ΕΚ) 396/2005) 

Ημέρες 

 Πορτοκαλιά-Νεραντζιά (0110020), Γκρέιπφρουτ 

(0110010), Μανταρινιά (0110050), Λεμονιά 

(0110030), Λάιμ (0110040) 

Μηλιά (0130010), Αχλαδιά (0130020) 

Κυδωνιά (0130030), Ιαπωνική Μουσμουλιά 

(0130050), Ροδακινιά-Νεκταρινιά (0140030), 

Βερικοκιά (0140010), Δαμασκηνιά (0140040), 

Λωτός (0161060) 

Τομάτα (Θ)-Γκότζι μπέρι (Θ)-Φυσαλίδα (Θ) 

(0231010), Μελιτζάνα (Θ) (0231030), Πιπεριά 

(Θ) (0231020) 

Πεπόνι (Θ) (0233010), Καρπούζι (Θ) (0233030), 

Κολοκύθα (Θ) (0233020), Αγγούρι (Θ) 

(0232010), Κολοκύθι (Θ) (0232030) 

Κερασιά (0140020), Μουσμουλιά (0130040), 
Αμυγδαλιά (0120010), Φιστικιά (0120100), 
Φουντουκιά (0120060), Καστανιά (0120040), 
Καρυδιά (0120110), Κουκουναριά (0120090) 
Πεκάν (0120080) 

Μη 

εφαρμόσιμο 

 

 

II. Διάθεση αποθεμάτων 

1. Η ετικέτα του σκευάσματος να τροποποιηθεί σύμφωνα με τα οριζόμενα στην παρούσα απόφαση. 

2. Για χρονικό διάστημα μέχρι έξι (6) μήνες από την ανάρτηση της παρούσας στη ΔΙΑΥΓΕΙΑ, 

επιτρέπεται η τοποθέτηση στις συσκευασίες του σκευάσματος της μέχρι σήμερα ισχύουσας 

ετικέτας. 

3. Μετά την πάροδο έξι (6) μηνών από την ανάρτηση της παρούσας στη ΔΙΑΥΓΕΙΑ, στις συσκευασίες 

του σκευάσματος θα τοποθετείται υποχρεωτικά η νέα τροποποιημένη ετικέτα. 

 

 

  

ΑΔΑ: 6Σ0Ψ4653ΠΓ-2ΑΕ



   

 

             6/6 

III. Κατά τα λοιπά ισχύει η αριθμ. 105956/23.04.2025 απόφασή μας, όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει. 

 
«Με εντολή Προϊσταμένης Γενικής Δ/νσης Γεωργίας» 

Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
 
 
 

Δρ Α. ΜΑΥΡΙΔΟΥ 

 

ΑΔΑ: 6Σ0Ψ4653ΠΓ-2ΑΕ


		2025-08-11T09:30:43+0300
	Athens




